

Τροπολογία 1**Benedek Jávor**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση**Claudia Schmidt****A8-0108/2019**Απαλλαγή 2017: γενικός προϋπολογισμός της ΕΕ – Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
2018/2167(DEC)**Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 29***Πρόταση ψηφίσματος*

29. σημειώνει ότι οι αναθεωρημένοι κανόνες που διέπουν την καταβολή των χρηματοδοτικών συνεισφορών για τις επιδοτούμενες ομάδες επισκεπτών τέθηκαν σε ισχύ την 1η Ιανουαρίου 2017· καλεί τον Γενικό Γραμματέα να δημοσιοποιήσει την αξιολόγηση των κανόνων αυτών χωρίς καθυστέρηση· επαναλαμβάνει το αίτημά του για κατάργηση της δυνατότητας διορισμού ΔΚΒ ως επικεφαλής ομάδας·

Τροπολογία

29. σημειώνει ότι οι αναθεωρημένοι κανόνες που διέπουν την καταβολή των χρηματοδοτικών συνεισφορών για τις επιδοτούμενες ομάδες επισκεπτών τέθηκαν σε ισχύ την 1η Ιανουαρίου 2017· καλεί τον Γενικό Γραμματέα να δημοσιοποιήσει την αξιολόγηση των κανόνων αυτών χωρίς καθυστέρηση· **εκφράζει τη βαθιά ανησυχία του για τα πρόσφατα κρούσματα κατάχρησης· πιστεύει ακράδαντα ότι οι κανόνες που διέπουν την καταβολή των χρηματοδοτικών συνεισφορών θα πρέπει να αναθεωρηθούν το συντομότερο ώστε να αποφεύγεται κάθε είδους προσπορισμός οφελών από τους ΒΕΚ· ζητεί από το Προεδρείο να γενικεύσει την επιστροφή εξόδων έναντι τιμολογίων για τις ομάδες επισκεπτών· υπενθυμίζει το αίτημά του για εξάλειψη της δυνατότητας ορισμού ΔΚΒ ως επικεφαλής ομάδας· επαναλαμβάνει το αίτημά του για κατάργηση της δυνατότητας διορισμού ΔΚΒ ως επικεφαλής ομάδας·**

Or. en

Τροπολογία 2**Benedek Jávor**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση**Claudia Schmidt****A8-0108/2019**Απαλλαγή 2017: γενικός προϋπολογισμός της ΕΕ – Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
2018/2167(DEC)**Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 36***Πρόταση ψηφίσματος*

36. σημειώνει με ικανοποίηση την εξεύρεση τεχνικών λύσεων για τους βουλευτές που επιθυμούν να χρησιμοποιούν τη δική τους σελίδα στον δικτυακό τόπο του Κοινοβουλίου για τη δημοσιοποίηση συναντήσεων με εκπροσώπους συμφερόντων· **σημειώνει επίσης ότι** το Προεδρείο **εξετάζει το ενδεχόμενο** να επεκτείνει την εν λόγω λύση ώστε να εξασφαλίσει την άμεση διαθεσιμότητα των πληροφοριών στον δικτυακό τόπο του Κοινοβουλίου·

Τροπολογία

36. σημειώνει με ικανοποίηση την εξεύρεση τεχνικών λύσεων για τους βουλευτές που επιθυμούν να χρησιμοποιούν τη δική τους σελίδα στον δικτυακό τόπο του Κοινοβουλίου για τη δημοσιοποίηση συναντήσεων με εκπροσώπους συμφερόντων· **ζητεί από** το Προεδρείο να επεκτείνει την εν λόγω λύση **σε όλους τους βουλευτές** ώστε να εξασφαλίσει την άμεση διαθεσιμότητα των πληροφοριών στον δικτυακό τόπο του Κοινοβουλίου·

Or. en

Τροπολογία 3**Benedek Jávor**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση**Claudia Schmidt**Απαλλαγή 2017: γενικός προϋπολογισμός της ΕΕ – Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
2018/2167(DEC)**A8-0108/2019****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 72***Πρόταση ψηφίσματος*

72. υποστηρίζει την προσπάθεια εσωτερικής ανάθεσης της υπηρεσίας οδηγών στο Κοινοβούλιο και την πρόοδο που έχει επιτευχθεί μέχρι σήμερα· σημειώνει ότι η διαδικασία εσωτερικής ανάθεσης της υπηρεσίας οδηγών επέτρεψε την ποιοτική και ποσοτική αύξηση των υπηρεσιών που παρέχονται στους βουλευτές, καθώς και την ουσιαστική και αποτελεσματική ανταπόκριση σε απρόβλεπτες έκτακτες καταστάσεις ή σε αιφνίδια αύξηση της ζήτησης·

Τροπολογία

72. υποστηρίζει την προσπάθεια εσωτερικής ανάθεσης της υπηρεσίας οδηγών στο Κοινοβούλιο και την πρόοδο που έχει επιτευχθεί μέχρι σήμερα· σημειώνει ότι η διαδικασία εσωτερικής ανάθεσης της υπηρεσίας οδηγών επέτρεψε την ποιοτική και ποσοτική αύξηση των υπηρεσιών που παρέχονται στους βουλευτές, καθώς και την ουσιαστική και αποτελεσματική ανταπόκριση σε απρόβλεπτες έκτακτες καταστάσεις ή σε αιφνίδια αύξηση της ζήτησης· **σημειώνει την εφαρμογή του χάρτη πορείας «ηλεκτρονική κινητικότητα» με στόχο τη διαφοροποίηση, τον οικολογικό προσανατολισμό και τον εξηλεκτρισμό του στόλου· υπενθυμίζει ότι υπάρχει πλέον απευθείας σιδηροδρομική σύνδεση μεταξύ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στις Βρυξέλλες και των κύριων αερολιμένων και σιδηροδρομικών σταθμών, την οποία μπορούν να χρησιμοποιούν δωρεάν οι βουλευτές.**

Or. en

21.3.2019

A8-0108/4

Τροπολογία 4

Benedek Jávor

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

Claudia Schmidt

A8-0108/2019

Απαλλαγή 2017: γενικός προϋπολογισμός της ΕΕ – Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
2018/2167(DEC)

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 106 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

106α. δεν παύει να εκφράζει την ανησυχία του για τον ισχύοντα κώδικα δεοντολογίας για τους βουλευτές, δεδομένου ότι δεν παρέχει επαρκείς διασφαλίσεις για την αποφυγή συγκρούσεων συμφερόντων· πιστεύει ακράδαντα ότι το άρθρο 3 του κώδικα δεοντολογίας για τους βουλευτές θα πρέπει να αναδιατυπωθεί ώστε να συμπεριληφθεί σαφής απαγόρευση όσον αφορά την κατοχή άλλων θέσεων εργασίας ή την άσκηση άλλης αμειβόμενης επαγγελματικής δραστηριότητας από τους βουλευτές· ζητεί να επέλθουν περαιτέρω βελτιώσεις στους κανόνες ώστε να αποφεύγονται συγκρούσεις συμφερόντων για τους βουλευτές που επιδίδονται σε δραστηριότητες άσκησης επιρροής από ομάδες συμφερόντων έναντι των ευρωπαϊκών θεσμικών οργάνων στη διάρκεια της περιόδου κατά την οποία λαμβάνουν μεταβατική αποζημίωση·

Or. en

21.3.2019

A8-0108/5

Τροπολογία 5

Benedek Jávor

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

Claudia Schmidt

A8-0108/2019

Απαλλαγή 2017: γενικός προϋπολογισμός της ΕΕ – Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
2018/2167(DEC)

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 107 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

107α. προτρέπει το Προεδρείο να εφαρμόσει τη δημοκρατική βούληση της ολομέλειας όσον αφορά την αποζημίωση γενικών εξόδων το ταχύτερο δυνατόν· προτρέπει περαιτέρω το Προεδρείο να συγκαλέσει εκ νέου και χωρίς καθυστέρηση την ομάδα εργασίας με σκοπό την αναθεώρηση της αποζημίωσης γενικών εξόδων με την κατάρτιση νέων κανόνων για την εξασφάλιση μεγαλύτερης διαφάνειας και οικονομικής λογοδοσίας·

Or. en

21.3.2019

A8-0108/6

Τροπολογία 6

Benedek Jávor

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

Claudia Schmidt

Απαλλαγή 2017: γενικός προϋπολογισμός της ΕΕ – Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
2018/2167(DEC)

A8-0108/2019

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 107 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

107β. καλεί επίσης το Προεδρείο να προβεί στις ακόλουθες, πρόσθετες τροποποιήσεις όσον αφορά την αποζημίωση γενικών εξόδων, επιπλέον εκείνων που εγκρίθηκαν ήδη από την ολομέλεια:

– η υπηρεσία εσωτερικού ελέγχου του Κοινοβουλίου θα πρέπει να διενεργεί δειγματοληπτικό έλεγχο που θα καλύπτει το 5 % των δαπανών από την αποζημίωση γενικών εξόδων· τα τελικά αποτελέσματα και πορίσματα θα πρέπει να περιλαμβάνονται στην ετήσια έκθεση εσωτερικού ελέγχου που δημοσιεύει το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο·

– οι βουλευτές πρέπει να δημοσιεύουν, σε ετήσια βάση, επισκόπηση των δαπανών τους ανά κατηγορία (κόστος επικοινωνιών, ενοικίαση γραφείων, γραφική ύλη κ.λπ.)·

– θα πρέπει να προβλέπεται η αποδοχή ανεξάρτητου ελεγκτή υπεύθυνου για τον ετήσιο έλεγχο των λογαριασμών και η δημοσίευση γνώμης του ελεγκτή·

Or. en

21.3.2019

A8-0108/7

Τροπολογία 7

Benedek Jávor

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

Claudia Schmidt

Απαλλαγή 2017: γενικός προϋπολογισμός της ΕΕ – Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
2018/2167(DEC)

A8-0108/2019

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 107 γ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

107γ. υπενθυμίζει το άρθρο 62 της απόφασης του Προεδρείου της 19ης Μαΐου και της 9 Ιουλίου 2008 και την απόφαση του Προεδρείου της 5ης Ιουλίου και της 18ης Οκτωβρίου 2010 σχετικά με τα μέτρα εφαρμογής του καθεστώτος των βουλευτών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, βάσει των οποίων «τα ποσά που καταβάλλονται», συμπεριλαμβανομένης αποζημίωσης γενικών εξόδων, «προορίζονται αποκλειστικά για τη χρηματοδότηση δραστηριοτήτων συνδεδεμένων με την άσκηση της εντολής των βουλευτών και δεν μπορούν να καλύπτουν προσωπικά έξοδα ούτε να χρηματοδοτούν επιδοτήσεις ή δωρεές πολιτικού χαρακτήρα» και «οι βουλευτές αποδίδουν στο Κοινοβούλιο τα μη χρησιμοποιηθέντα ποσά»· καλεί τον Γενικό Γραμματέα και το Προεδρείο του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου να μεριμνήσουν για την πλήρη εφαρμογή και τήρηση των εν λόγω διατάξεων·

Or. en

21.3.2019

A8-0108/8

Τροπολογία 8

Benedek Jávor

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

Claudia Schmidt

A8-0108/2019

Απαλλαγή 2017: γενικός προϋπολογισμός της ΕΕ – Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
2018/2167(DEC)

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 107 δ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

107δ. εκτιμά ότι το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο θα πρέπει να αναθεωρήσει τόσο το καθεστώς των βουλευτών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (2005/684/ΕΚ, Ευρατόμ) όσο και τα μέτρα εφαρμογής του καθεστώτος των βουλευτών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (2009/С 159/01) με σκοπό την ενίσχυση του δίκαιου, διαφανούς και λιγότερο δαπανηρού χαρακτήρα του καθεστώτος των βουλευτών, εξασφαλίζοντας παράλληλα τον σεβασμό της ελευθερίας και της ανεξαρτησίας των βουλευτών και διαφυλάσσοντας την ικανότητά τους να επιτελούν τα κοινοβουλευτικά τους καθήκοντα·

Or. en

Τροπολογία 9**Benedek Jávor**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση**Claudia Schmidt**Απαλλαγή 2017: γενικός προϋπολογισμός της ΕΕ – Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
2018/2167(DEC)**A8-0108/2019****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 132***Πρόταση ψηφίσματος*

132. αναγνωρίζει το γεγονός ότι η καταγγελία δυσλειτουργιών είναι καίριας σημασίας για την αποτροπή παράνομων δραστηριοτήτων και επιλήψιμων πράξεων· επισημαίνει ότι το 2017 δεν υπήρξαν στο Κοινοβούλιο περιπτώσεις καταγγελίας δυσλειτουργιών, ενώ και οι τρεις περιπτώσεις που υπήρξαν συνολικά το 2016 αφορούσαν **ΔΚΒ** οι οποίοι απολύθηκαν από τους αντίστοιχους βουλευτές· **πιστεύει ότι** το Κοινοβούλιο **ενδέχεται να μην εμπνέει εμπιστοσύνη στους υπαλλήλους του γενικά ή να μην παρέχει την απαιτούμενη νομική προστασία στους ΔΚΒ, ειδικότερα στους ΔΚΒ που επιθυμούν να αναφέρουν επιλήψιμες πράξεις·** ζητεί από τον Γενικό Γραμματέα να **διορθώσει επείγοντως** την κατάσταση αυτή·

Τροπολογία

132. αναγνωρίζει το γεγονός ότι η καταγγελία δυσλειτουργιών είναι καίριας σημασίας για την **πρόληψη και την** αποτροπή παράνομων δραστηριοτήτων και επιλήψιμων πράξεων· επισημαίνει ότι το 2017 δεν υπήρξαν στο Κοινοβούλιο περιπτώσεις καταγγελίας δυσλειτουργιών, ενώ και οι τρεις περιπτώσεις που υπήρξαν συνολικά το 2016 αφορούσαν **διαπιστευμένους κοινοβουλευτικούς βοηθούς**, οι οποίοι απολύθηκαν από τους αντίστοιχους βουλευτές· **επισημαίνει την ενάλωτη κατάσταση στην οποία βρίσκονται οι διαπιστευμένοι κοινοβουλευτικοί βοηθοί που απασχολούνται από βουλευτές σε σχέση με τους εσωτερικούς κανόνες για την προστασία των μαρτύρων δημοσίου συμφέροντος·** επισημαίνει με έντονη ανησυχία τη δήλωση του Γενικού Γραμματέα σύμφωνα με την οποία αναγνωρίζεται ότι «**οι κανόνες για την καταγγελία δυσλειτουργιών έχουν εφαρμογή στους διαπιστευμένους κοινοβουλευτικούς βοηθούς, αλλά το Κοινοβούλιο δεν μπορεί να παράσχει προστασία της απασχόλησης**»· ζητεί **επιτακτικά** από τον Γενικό Γραμματέα να **αντιμετωπίσει** την κατάσταση αυτή **και να τηρήσει τις νομικές υποχρεώσεις του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου βάσει του κανονισμού υπηρεσιακής κατάστασης**

*προκειμένου να διασφαλιστεί η
προστασία των μαρτύρων δημοσίου
συμφέροντος για όλες τις βαθμίδες
κατάταξης του προσωπικού της Ένωσης·
παροτρύνει τον Γενικό Γραμματέα να
θέσει σε εφαρμογή για τους
διαπιστευμένους κοινοβουλευτικούς
βοηθούς που προβαίνουν σε καταγγελία
ανάλογα διορθωτικά μέτρα με αυτά που
προβλέπονται για τους διαπιστευμένους
κοινοβουλευτικούς βοηθούς που πέφτουν
θύματα παρενόχλησης, όπως μετάθεση
και καταβολή μισθού έως τη λήξη της
σύμβασής τους·*

Or. en

21.3.2019

A8-0108/10

Τροπολογία 10

Benedek Jávor

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

Claudia Schmidt

Απαλλαγή 2017: γενικός προϋπολογισμός της ΕΕ – Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
2018/2167(DEC)

A8-0108/2019

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 133 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

133α. επισημαίνει την πρόταση της Επιτροπής, της 23ης Απριλίου 2017, σχετικά με την προστασία των προσώπων που καταγγέλλουν παραβάσεις του δικαίου της Ένωσης· υποστηρίζει την αντίστοιχη έκθεση του Κοινοβουλίου, η οποία εγκρίθηκε στην Επιτροπή Νομικών Θεμάτων στις 20 Νοεμβρίου 2018· θεωρεί λυπηρό το γεγονός ότι το προσωπικό της Ένωσης δεν συμπεριλαμβάνεται στο ουσιαστικό πεδίο εφαρμογής της πρότασης οδηγίας· αναγνωρίζει ότι στην έκθεση της Επιτροπής Νομικών Θεμάτων προβλέπεται υψηλότερο επίπεδο προστασίας από ό, τι στους ίδιους τους εσωτερικούς κανόνες του Κοινοβουλίου· παροτρύνει τον Γενικό Γραμματέα να εναρμονίσει τους εν λόγω εσωτερικούς κανόνες με τη θέση του Κοινοβουλίου σχετικά με την προτεινόμενη οδηγία·

Or. en